国家税务总局关于印发《税收分析工作制度》的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_307140.htm 国家税务总局关于

印发《税收分析工作制度》的通知（国税发[2007]46号）各省

、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，

局内各单位： 近年来，各级税务机关积极开展税收分析工作

，特别是通过建立税收经济分析、企业纳税评估、税源监控

和税务稽查的互动机制，推进税收科学化、精细化管理，及

时发现税收征管中的薄弱环节和存在的问题，提高税收征管

的质量和效率，取得了明显成效。但也存在一些地区对税收

分析重视不够，缺乏税收分析的长效机制和制度保证，税收

分析与经济税源和税收征管相脱节，仍然停留在传统的收入

进度分析的层面上等问题。为进一步规范税收分析工作，提

升全系统税收分析水平，国家税务总局制定了《税收分析工

作制度》，现印发给你们，请认真贯彻执行。各级税务机关

要树立正确的税收经济观，充分认识税收分析在税收管理中

的重要地位，深化税收分析，促进税收职能更加有效地发挥

。国家税务总局 二○○七年四月十三日 附件：税收分析工作

制度第一章 总则 第一条 为进一步加强税收管理，规范税收分

析工作，提升税收分析水平，提高税收征管的质量和效率，

根据国家有关税收法律法规，制定本制度。 第二条 税收分析

是运用科学的理论和方法，对一定时期内税收与经济税源、

税收政策、税收征管等相关影响因素及其相互关系进行分析

、评价，查找税收管理中存在的问题，进而提出完善税收政

策、加强税收征管的措施建议的一项综合性管理活动它是税

收管理的重要内容和环节，是促进税收科学化精细化管理、

充分发挥税收职能的重要手段。 第三条 税收分析的主要内容

包括：税负分析、税收弹性分析、税源分析、税收关联分析

等。 第四条 税收分析根据工作需要，运用多种分析方法，从

宏观和微观层面进行常规分析和专题分析。常规分析主要动

态反映当期（月、季、年）税收收入情况；专题分析主要反

映特定税收问题或现象。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com